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Abstrakt

Předmětem práce je studium hydrologicko-ekologických procesů v horských lesních povodích, zejména

hydrologických kvantitativních vazeb mezi transpirací a vlhkostním režimem půd. Představen je detailní

výzkum aktuální transpirace v měřítku stromového jedince a generalizace tohoto výzkumu pro potřeby

kvantifikace vodní bilance povodí.

Aktuální transpirace a kořenový odběr na úrovni stromového jedince byly simulovány fyzikálně

založeným modelem pro popis proudění vody v půdě a xylému rostlin S1D. Zahrnuty byly dvě lokality,

rozdílné z hlediska hospodaření s vodou. Konkrétně šlo o lokality s porostem smrku ztepilého a

s porostem buku lesního na povodí Liz v šumavském podhůří.

Srovnání simulací s měřenými mízními toky potvrdilo izohydrický charakter hospodaření s vodou v

případě smrků a anizohydrický charakter u buků. Simulovaná aktuální transpirace na lokalitě se

smrkovým porostem byla často nižší než potenciální transpirace. Po vyčerpání kapacity dosahovala

simulovaná intenzita aktuální transpirace kritické hodnoty odpovídající přibližně hodnotě 0,8 cm/den.

Naopak na lokalitě s bukovým porostem nedošlo během simulovaného období k redukci potenciální

transpirace. Na obou lokalitách kořenový odběr pravděpodobně probíhal i v hlubších vrstvách pod

povrchem. Ve smrkovém porostu však byla většina kořenového odběru realizována ve svrchní půdní

vrstvě.

Vliv izohydrického hospodaření s vodou na transpiraci smrkového porostu byl zahrnut při analýze vodní

bilance povodí Uhlířská v Jizerských horách v letech 2000–2018. Kromě objemu srážek a odtoku

z povodí byly kvantifikovány transpirace, intercepční ztráta a sublimace sněhové pokrývky. Zohledněn

byl vliv vývoje vegetačního krytu a depozice rosy. Vodní bilance povodí byla hodnocena z hlediska

změny zásoby vody v povodí včetně její nejistoty.

Analýza vodní bilance povodí Uhlířská naznačuje významný pokles zásoby vody v povodí během

studovaného období (2000–2018). Pokles zásoby lze přičíst rostoucím zimním teplotám, kdy klesá

poměr sněhových a kapalných srážek a několika letům s podprůměrnými srážkovými úhrny. Obě tyto

skutečnosti vedou k absenci či méně výraznému jarnímu tání sněhu, které je pro povodí důležité

z hlediska doplnění podzemních vod. Jako klíčové se ukázalo zahrnutí poznatků o redukci transpirace

rostlin související s jejich izohydrickým hospodařením s vodou.

klíčová slova: kořenový odběr, transpirace, intercepce, evaporace, rosa, základní odtok, smrkový

porost, vodní bilance
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Abstract

The subject of this thesis is the study of hydro-ecological processes in mountain forest catchments,

especially hydrological links between transpiration and soil moisture regime. A detailed examination of

actual transpiration at the scale of an individual tree is presented and a generalization of this research

for the purpose of quantifying water balance at the scale of catchment is introduced and applied.

Actual transpiration and root water uptake of individual trees were simulated using a physically based

model of soil and plant xylem water flow, S1D. Two sites with different plant water management

strategies were included. Specifically, these were sites with spruce forest and beech forest in the Liz

catchment in the Bohemian Forest.

Comparison of simulations with measured sap flow confirmed the isohydric behavior of spruce and the

anisohydric behavior of beech trees. The simulated actual transpiration of the spruce was often lower

than the potential transpiration. After the hydraulic capacity of the tree was exhausted, the simulated

intensity of the transpiration became limited by a critical value of approximately 0.8 cm/d. In contrast,

no reduction of the potential transpiration was related with the beech forest site during the simulated

period. For both sites, a significant portion of the root water uptake occurred probably in deeper parts

of the soil profile. However, at the spruce site, most of the root water uptake was realized within the

upper layer of the soil profile.

The influence of isohydric behavior on the transpiration of spruce forest was included in the water

balance analysis of the Uhlířská catchment in the Jizera Mountains, encompassing the experimental

years 2000–2018. In addition to precipitation and stream discharge, actual transpiration, wet canopy

evaporation, and snow sublimation were quantified. The effect of vegetation cover development and

dew deposition were also considered. The water balance of the catchment was evaluated in terms of

water storage changes, including the uncertainty.

The analysis of the catchment water balance indicates a significant decrease in the catchment water

storage during the studied period. This decrease can be attributed to rising winter temperatures

associated with reduced ratio of snow to liquid precipitation, and to several years with below-average

precipitation totals. Both of these factors lead to the less prominent or absent spring snowmelts, which

crucially affects the process of groundwater recharge. Regarding the evaluation of the amount of water

transpired by plants, the integration of knowledge on the reduction of plant transpiration related to the

isohydric regulation strategy proved to be indispensable.

key words: root water uptake, transpiration, interception, evaporation, dew, baseflow, spruce forest,

water balance
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1 Úvod

Hydrologické poměry horských lesních povodí a jejich ekologické funkce jsou ovlivňovány

projevy klimatické změny. Stále důležitější a častější je, v těchto dosud z hlediska dodávky vody

nelimitovaných prostředích, redukce transpirace lesních porostů vlivem nepříznivých

hydroklimatických podmínek (např. Rosner et al., 2016, Venturas et al., 2017). Reakce stromů na

vodní stres, intenzita transpirace a absorpce vody kořeny mají dalekosáhlé dopady nejen

v hydrologii, ale také v ekologii a lesnictví.

Vodní bilance

Tradiční přístupy k vodní bilanci povodí se často zaměřují na zkoumání vztahu mezi dlouhodobými

srážkami, odtokem a evapotranspirací (Horton 1933; Budyko 1974, Troch et al., 2009). Na druhou

stranu jsou při zkoumání vodní bilance často zanedbávány změny podzemních zásob vody v povodí

nebo vody uložené v biomase. Změny zásoby vody v povodí je obtížné kvantifikovat kvůli

heterogenitě povodí a nedostatku údajů o klíčových charakteristikách povodí (hydrogeologie,

topografie půdní charakteristiky atd.). Proto jsou studie zaměřující se na změnu zásoby vody

v povodí poměrné vzácné (Carrer et al., 2019; Staudinger et al., 2017, Buzacott a Vervoort 2021).

Hydrologické studie zabývající se bilancí povodí často nezohledňují význam hydrologických jevů,

které jsou obtížně stanovitelné, jako je např. intercepce srážek (McDonnell et al., 1996; Good et

al., 2015). V horských lesích se na vegetaci zachytí významné množství srážek. Intercepční voda

následně brání transpiraci rostlin (např. Coenders-Gerrits et al., 2014). Intercepce vody ovlivňuje

také tvorbu odtoku, protože srážky dopadající na lesní porost jsou přerozděleny a významná část

srážek vůbec nedopadne na půdní povrch (Wang et al., 2012; Zehe et al., 2010). Ke snížení

transpirace vede spolu s mlhou a nízkou oblačností také tvorba rosy na listech rostlin (Reinhardt a

Smith, 2008; Ritter et al., 2009). Studie zabývající se tvorbou rosy a odhadem jejího množství

(Uclés et al., 2013; Zhang et al., 2015; Tomaszkiewicz et al., 2017) ukazují na její důležitost ve

vodních bilancích, a to především v suchých oblastech. Kvantifikace množství rosy či doby trvání

rosných událostí je však často obtížná (Jia et al., 2019) kvůli nedostatku standardizovaných

měřících přístrojů v čase i prostoru.

Cílem zkoumání vodní bilance povodí bývá často zhodnocení variability vzájemného poměru mezi

odtokem a výparem v souvislosti se změnou vegetačního pokryvu povodí. Využití území hraje

významnou roli ve vodní bilanci povodí (Zhang et al., 2000). Pinol et al. (1999), kteří zkoumali

vliv lesního pokryvu na bilanci povodí, prokázali negativní vztah mezi zalesněním a vodností

povodí. Vyšší zastoupení lesa způsobovalo nižší odtoky z povodí. Podobné závěry nalezneme

v práci Wiekenkampa et al. (2016), kteří analyzovali komplexní soubor dat z povodí Wüstenbach

v Německu a potvrdili, že částečné odlesnění způsobilo pokles evapotranspirace a zvýšení odtoku

z povodí. Bernsteinová et al. (2015) analyzovali vodní bilanci horského povodí v Bavorském lese.

Pozorovali negativní rozdíl mezi srážkou a odtokem v souvislosti se ztrátou lesního pokryvu.

Snížené ztráty evapotranspirací ze silně narušených porostů zvýšily doplňování podzemních vod v

létě a způsobily výrazný vzestup nízkých průtoků na podzim. Na druhou stranu Hou et al. (2022)


[…]


Transpirace rostlin se předpokládá až po roztátí sněhové pokrývky, což nastalo v roce 2016

v polovině dubna. Aktuální transpirace byla v letním období (12. duben–říjen 2016) odhadnuta na

215 mm. Na začátku letní sezóny transpirace prudce roste, což je v důsledku převahy smrkového

lesa na povodí, který může na rozdíl od listnatých lesů transpirovat okamžitě. V roce 2016 bylo

odhadnuto 64% zastoupení smrkového lesa na povodí. Intercepční ztráta v letním období roku 2016

tvoří 127 mm, což je cca 17 % letních srážek.
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Obr. 43: Komponenty vodní bilance povodí Uhlířská a změna zásoby vody v povodí, ΔS, za období 2000–2018.

Obr. 44: Denní variabilita komponentů vodní bilance na povodí Uhlířská v hydrologickém roce 2016 (listopad 2015–

říjen 2016).

Budykův přístup

Meziroční variabilita komponentů vodní bilance byla zkoumána také podle Budyka. Budykova

křivka sestrojená pro povodí Uhlířská v experimentálním období je na Obr. 45. Nejvíce vzdáleny

od teoretické křivky jsou v kladném směru body zobrazující roky 2015 a 2018. Jedná se o velmi

suché roky, které vykazují nejmenší výtěžek vody. Naopak největší záporné odchylky jsou

pozorované v letech 2002 a 2005. V těchto letech byl kvůli nadprůměrným srážkám výtěžek vody

největší. Odchylky jednotlivých let od teoretické křivky v čase mírně rostou. Ve všech letech jsou

však menší než 0,05, což je považováno za nízké odchylky a dobrou shodu měřených bodů

s Budykovou křivkou.
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Odezva povodí je podle Budyka vysoká

(0,97). Povodí rychle reaguje na

meziroční variace ve srážkách. Jinými

slovy srážky a odtok z povodí jsou dobře

synchronizovány. Budykova elasticita

vyšla pro povodí Uhlířská 1,1. Vysoká

elasticita spolu s celkově nízkými

odchylkami jednotlivých let od teoretické

křivky značí, že by povodí Uhlířská

mohlo být v budoucnu schopné se

přizpůsobit měnícím se klimatickým

podmínkám. Na druhou stranu je elasticita

dána pouze variabilitou klimatických

podmínek (ETp a srážek) a tvarem

Budykovy křivky, proto je možné

předpověď o budoucí reakci povodí

považovat za nejistou.

Hortonův index

Hortonův index koncepčně analogický s Budykovým indexem suchosti se pro povodí Uhlířská

pohyboval v rozmezí 0,5–0,8 s průměrnou hodnotou 0,78. Hortonův index je mírně vyšší než index

suchosti (průměrná hodnota 0,71), což poukazuje na to, že je pro rostliny dostupná větší část srážek,

než kolik se zdálo podle indexu suchosti. Druhým vysvětlením vyššího Hortonova indexu by mohl

být podhodnocený odhad základního odtoku, který vstupuje do výpočtu Hortonova indexu.

Nicméně Hortonův index pro povodí Uhlířská odpovídá mírně vlhkému povodí a neodhaluje

žádnou výraznou změnu v chování vegetace na povodí.
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9.9 Odhad spotřeby vody na tvorbu nové dřevní hmoty

Během experimentálního období 2000–2018 došlo na povodí Uhlířská k významnému růstu

smrkového lesa, proto byl při vyhodnocování vodní bilance povodí proveden odhad množství vody,

která při růstu nové dřevní hmoty dosycuje rostlinná pletiva. Objem nově přirostlého dřeva byl

určen programem Forest simulator BWINpro (Nagel and Schmidt, 2006). Průměrný objem nově

přirostlého dřeva byl během simulovaného období 23,5 m3/ha/rok. Voda uložená ve smrkovém

dřevě byla odhadnuta rozdílem hustot čerstvého (780 kg/m2) a vysušeného smrkového dřeva

(440 kg/m3) na 340 kg/m3. Přibližný odhad vody, která je každý rok uložena do nové dřevní hmoty,

je tak 0,8 mm, což odpovídá zhruba 0,3 % průměrné roční aktuální transpirace. Pro srovnání

Procházka et al. (1994) udávají, že z 1000 g vody přijaté rostlinou 990 g prochází jako tranzitní

voda a 10 g (tj 1 %) je použito na tvorbu nové biomasy.

Dalším způsobem, jak lze odhadnout množství vody v dřevní biomase je pomocí efektivity

využívání vody WUE (z angl. Water use efficiency), která je často používaná v lesnictví. WUE je

definovaná jako objem nové biomasy na objem transpirační vody (m3/m3). Pro smrkový les se

hodnoty WUE pohybují kolem 0,002 m3/m3 (Menon et al., 2007). Při předpokladu, že v jednom m3

nového dřeva je uloženo cca 340 kg vody dostaneme odhad vody použité na tvorbu nové biomasy

zhruba 0,1 % z roční transpirace.

Vzhledem k celkově nízkým získaným hodnotám spotřeby vody na tvorbu nové dřevní hmoty (0,1–

1 %) byla spotřeba vody na tvorbu nové dřevní hmoty v celkové bilanci povodí zanedbána.
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Obr. 46: Výsledná řada letních srážek na povodí Uhlířská v letech, kdy byly k dispozici srážkové řady z více stanic. POR

je stanice Porsche, TOM Tomšovka a METEO meteostanice.
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Obr. 47: Lineární regrese odhadovaných a měřených relativních vlhkostí na povodí Uhlířská v letech 2006–2018.

y = 0.78x + 5.58
R² = 0.60

0

20

40

60

80

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

O
d

h
ad

o
va

n
á

re
la

ti
vn

í v
lh

ko
st

(
%

)

Měřená relativní vlhkost (%)
