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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:
Dizertační práce Veroniky Skalové řeší aktuální problematiku současné hydrologie. Práce,
využívající experimentální data na dvou rozdílných měřítkových úrovních řeší aktuální transpiraci
lesní vegetace a souvislost s vodní bilancí a vlhkostními poměry v horských povodích.

☐ vynikající ☒ nadprůměrný ☐ průměrný ☐ podprůměrný ☐ slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář:
Cíle dizertační práce byly naplněny jak po formální, tak obsahové stránce.

☒ vynikající ☐ nadprůměrný ☐ průměrný ☐ podprůměrný ☐ slabý

Metody a postupy řešení

komentář:
Autorka v dizertační práci kombinuje experimentální terénní výzkum, statistické zpracování
časových řad a matematické modelování. Výsledky všech použitých technik pak využívá k
interpretaci hydrologických procesů a jejich změn. Pozitivně hodnotím komplexnost použitých
metod a schopnost autorky je následně využívat pro vysvětlení zkoumaných procesů.
Autorka používá relevantní experimentální výzkumné metody, stejně jako statistické a simulační
nástroje pro výpočetní analýzu. Jednotlivé techniky jsou vhodně zvolené pro řešení vytčených
úkolů a odpovídají současnému stavu poznání v oboru. Způsob použití zvolených metod ukazuje
na odbnornou a technickou vyspělost autorky. Metody jsou použity korektně, datové zdroje a
provedené analýzy jsou transparentně prezentované, výsledky jsou dokumentované kvalitními
grafickými přílohami.
☐ vynikající ☒ nadprůměrný ☐ průměrný ☐ podprůměrný ☐ slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:
Autorka zpracovala původní práci, ve které prokázala vlastní přínos při řešení všech podstatných
částí řešení.

Práce je odborně kvalitní, řeší aktuální problémy současné hydrologie a je na vysoké úrovni z
hlediska použitých výpočetních metod.
Odborný přínos dizertantky jasně dokumentují dvě prvoautorské publikace v impaktovaných
časopisech. Ukazují schopnost dosahovat nové poznatky jak na metodické úrovni, tak v oblasti
interpretace hydrologických procesů. Konkrétně jde v článku publikovaném v EMAS o nové
metody detekce srážkových a bezdeštných událostí ze senzorových měření, v článku v HSJ pak
o intepretaci meziroční variability vodní bilance v zájmovém povodí, které představuje jádro
zjištění dizertační práce.
Z pohledu dosažených výsledků pak oceňuji zpracování analýzy nejistot vodní bilance, jejich
propagaci vodní bilancí a pravděpodobnostní vyjádření výsledků. Jde o velice důležitý výsledek
rovněž pro praktickou aplikaci zjištění, ukazující na význam zahrnutí nejistot měření do výpočtu
změny zásob vody v povodí.
Autorka prokázala schopnost jak vlastní výzkumné práce, tak práce ve vědeckém týmu, což je
dokladováno zapojením do řešení grantových projektů, ale i získáním vlastního projektu v rámci
studentské grantové soutěže ČVUT.

☒ vynikající ☐ nadprůměrný ☐ průměrný ☐ podprůměrný ☐ slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:
Dizertační práce má pro hydrologický výzkum i praxi význam v několika aspektech.
V metodické rovině přináší ucelenou a velmi solidně dokumentovanou studii, přehledně ukazující
metody řešení hydrologických aspektů transpirace lesní vegetace. Díky pečlivé a transparentní
dokumentaci použitých postupů, názornosti a vysoké kvalitě grafických příloh má metodická část
práce až didaktický charakter.
Z pohledu dosažených poznatků jsou významná kvantitativní zjištění změn vodní bilance,
velikosti nerealizované potenciální transpirace, resp. izohydrickou redukci potenciální transpirace.
Dosažená zjištění jsou významná i pro praxi, kde jako důležité vnímám i názorné vyčíslení vlivu
zahrnutí nejistot do výpočtu změn vodní bilance.

☒ vynikající ☐ nadprůměrný ☐ průměrný ☐ podprůměrný ☐ slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:
Formální a grafická úprava práce jsou na vysoké úrovni. Práce je psána kultivovaným odborným
jazykem bez zjevných formulačních nebo gramatických chyb. Grafické přílohy mají vysokou
kvalitu a názorně ilustrují výsledky.

☒ vynikající ☐ nadprůměrný ☐ průměrný ☐ podprůměrný ☐ slabý

Vyjádření k dodržení citační etiky

Odborné zdroje, použité v textu práce jsou citovány dle pravidel citační etiky.

Připomínky

Odborné jádro práce tvoří publikované články v respektovaných mezinárodních časopisech, což
recenzentovi usnadňuje hodnocení odborné kvality práce. U publikací, které prošly náročným
recenzním řízením proto z pohledu recenzenta dizertace není třeba opětovně hodnotit jejich
odbornou úroveň nebo věcnou správnost. Hlavní pozornost se tak soustředí na úvodní část práce

komentující provedené analýzy a jejich výsledky. Zde mám připomínky, směřující především k
zasazení prací do širšího kontextu a vysvětlení použitých metod.
V metodické části práce postrádám hlubší rozbor metodických přístupů, který by osvětlil výběr
použitých metod. Autorka používá vhodné metody a používá je korektně, včetně jejich korektního
popisu a citačních odkazů na zdroje. Není však diskutováno proč byly vybrány právě zvolené
techniky ze širokého spektra, které aktuální poznání v hydrologii nabízí. U dizertační práce, která
má výrazně metodický charakter, je na místě očekávat kritický rozbor stávajících metod včetně
jejich limitujících faktorů jako vstup pro odůvodnění postupů zvolených pro zpracování, včetně
odkazů na relevantní literaturu, dokládající jejich užití v konkrétním prostředí.
Konkrétními příklady jsou např. výběr metod separace základního odtoku, metod výpočtu
potenciální evapotranspirace, nebo metod analýzy trendů, kde je k dispozici využívána celá řada
přístupů, které jsou diskutovány v současné literatuře. Použití konkrétní metody v daných
podmínkách totiž vede často k rozdílným výsledkům a volba metody tak může výrazně ovlivnit
zjištění.
Jde například o metody výpočtu potenciální evapotranspirace, která představuje obsahové jádro
práce. Zvolená metoda Penman-Moneith, doplněná o metodu Hargreavese je věcně korektní, pro
výpočet PET však existuje řada rozdílných metod. Byly testovány i jiné metody výpočtu
potenciální evapotranspirace a případně s jakými výsledky?
Analogická je situace u separace základního odtoku. Autorka uvádí, že byl využit automatický
separační filtr (s. 92). Neuvádí ale konkrétní metodu, ani její parametry a na základě jakých
vstupů byly tyto parametry nastaveny. Metod separace základního odtoku existuje opět velké
množství a podle dostupných komparativních studií poskytují v konkrétním prostředí často
odlišné výsledky.
Poslední metodický bod se pak týká analýzy trendů v hydrometeorologických datech. Autorka
autorka využívá Mann-Kendallův test, což je vhodná, standardní a i patrně nejčastěji používaná
metoda. Pokud je analýza trendů využívána pro podporu vysvětlení zjištění a interpretace
výsledků, očekával bych trochu podrobnější pohled na statistickou analýzu časových řad, např.
na trendy očištěné o sezonalitu, na variabilitu a homogenitu dat. Byly pro analýzu změn
jednotlivých aspektů hydrometeorologických prvků využity i jiné statistické techniky, jako jsou
např. testy homogenity, rozklad časové řady do jednotlivých složek apod.?
Prosím o komentář k výběru použitých metod v rámci obhajoby.

Závěrečné zhodnocení disertace

Ing. Veronika Skalová zpracovala původní dizertační práci, která řeší aktuální od odborně
relevantní problematiku současného hydrologického výzkumu. Práce je založena na kombinaci
experimentálního výzkumu, statistické analýzy a matematického modelování. Dizertace přináší
nové poznatky, při jejichž zpracování autorka prokázala vlastní odborný přínos, vysokou úroveň
technického řešení, správné interpretace dosažených poznatků a schopnost výsledky
prezentovat formou, odpovídající doktorské dizertaci. O kvalitě výsledků svědčí, že klíčové části
doktorského výzkumu byly publikovány v prestižních impaktovaných časopisech, přičemž v obou
případech jde o práce, kde je dizertantka první autorkou.
Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a v případě kladného průběhu udělení titulu Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ☒ ne ☐

Datum: 10.5.2023

Podpis oponenta: